
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Esito del processo di negoziazione, ex D.G.R. n. XI/6387/2022 e 
successive note regionali integrative/esplicative, con gli enti privati 
erogatori di prestazioni sanitarie a contratto: assegnazione obiettivi 
specifici del 5% del budget per le attività di ricovero e del 7% per la 
specialistica ambulatoriale.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 439  del 29/07/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in
materia di Sanità” e ss.mm.ii.;
Richiamati i seguenti provvedimenti e note regionali:
- D.G.R. n. XI/6002 del 21.02.2022: “Determinazioni in merito al piano per le liste 

di attesa 2022”;
- D.G.R. n. XI/5883/2022 e D.G.R. n. XI/6255/2022 in tema di misure per la 

riduzione dei tempi di attesa;
- D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022: "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022", con particolare riferimento all’allegato 6 
“Negoziazione Area Sanitaria”;

- Nota DG Welfare prot. n. G1.2022.0019300 del 27.04.2022 (atti ATS prot. n. 
0048479/2022) recante “Applicazione della DGR n. XI/6002/2022 
“Determinazioni in merito al piano per le liste di attesa 2022”;

- Nota DG Welfare prot. n. G1.2022.0022600 del 24.05.2022 (atti ATS prot. n. 
0058298/2022) recante “Esecuzione della DGR n. XI/6002 del 21/02/2022 
“Determinazioni in merito al piano per le liste di attesa 2022” - partecipazione 
delle strutture private accreditate”;

- Nota DG Welfare prot. n. G1.2022.0022948 del 26.05.2022 (atti ATS prot. n. 
0059316/2022) ad oggetto “Precisazioni in merito alla nota prot. n. 
G1.2022.0022600 del 24.05.2022”;

- Nota DG Welfare prot. n. G1.2022.0023607 del 01.06.2022 (atti ATS prot. n. 
0061452/2022) recante “Negoziazione 2022 – Allegato 6, DGR n. XI/6387 del 
16/05/2022 – Comunicazione valori di riferimento e trasmissione 
documentazione”;

Richiamati:
- il Decreto D.G. n. 379 del 30.06.2022 avente ad oggetto “Assegnazione dei 

budget e adozione dello schema tipo dei contratti 2022, per la definizione dei 
rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (ATS 
Brescia) e le strutture sanitarie con aggiudicazione delle risorse ex procedura ad 
evidenza pubblica di cui ai Decreti del Direttore Generale n. 331 del 10.06.2022 
e n. 337 del 13.06.2022”;

- il Decreto D.G. n. 418 del 15.07.2022 ad oggetto “Decreto del Direttore 
Generale n. 310 del 27.05.2022 riguardante la manifestazione pubblica di 
interesse di strutture private accreditate per il Piano per le liste di attesa e 
programmi di screening 2022 in attuazione della DGR n. XI/6002 del 21.02.2022 
– Determinazioni conseguenti”;

Premesso che con i provvedimenti e le note sopra richiamate la Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia:
- ha stabilito le tempistiche e le modalità del processo di negoziazione e 

contrattualizzazione degli enti erogatori unitamente alle regole di determinazione 
dei budget delle singole prestazioni;

- ha disposto la sottoscrizione entro il 30.06.2022 del contratto definitivo per 
l’anno 2022 con i soggetti erogatori di prestazioni sanitarie accreditati e a 
contratto;

- ha previsto la possibilità per le ATS di negoziare obiettivi specifici con gli enti
erogatori, per migliorare l’offerta e per ridurre le liste di attesa per l’accesso alle 
prestazioni ritenute critiche, vincolando al raggiungimento di tali obiettivi il 5% 
su base annua del budget per le attività di ricovero e il 7% su base annua del 
budget per la specialistica ambulatoriale, con l’avvertenza di riparametrare tali 



_________________________________________________________________

percentuali al periodo successivo alla fine dell’emergenza pandemica, 
considerando le mensilità a partire dal 01.04.2022 al 31.12.2022;

- ha disposto che le prestazioni da identificare per gli obiettivi specifici derivino 
dall’analisi delle criticità locali, tenuto conto delle azioni già intraprese in 
attuazione della D.G.R. n. XI/6002/2022;

Viste:
- la nota di ATS Brescia prot. n. 0062657 del 08.06.2022 con la quale questa 

Agenzia ha riscontrato alla richiesta di Regione Lombardia (prot. n. 
G1.2022.0023607 del 01.06.2022) in merito alle assegnazioni di budget per gli 
erogatori sanitari da contrattualizzare per l’anno 2022;

- la nota della DG Welfare prot. n. G1.2022.0024830 del 13.06.2022 (atti ATS 
prot. n. 0065229/2022) con la quale Regione Lombardia ha validato le suddette 
assegnazioni, indicando di procedere con la sottoscrizione dei contratti entro il 
30.06.2022;

- la comunicazione di Regione Lombardia del 21.06.2022 (atti ATS prot. n. 
0068267/2022) con la quale viene prorogata la data del termine della 
negoziazione degli obiettivi al 20.07.2022 con la relativa sottoscrizione;

Premesso che:
- con Decreto D.G. n. 379 del 30.06.2022 questa ATS ha assegnato agli enti

erogatori i budget per l’anno 2022, comprensivi delle risorse per prestazioni 
ambulatoriali di screening mammografico e di oculistica, assegnati a seguito 
delle procedure ad evidenza pubblica di cui ai Decreti del Direttore Generale n. 
331 del 10.06.2022 e n. 337 del 13.06.2022, contestualmente disponendo la 
sottoscrizione, entro il 30.06.2022, dei contratti per l’anno 2022 con gli enti
erogatori;

- in attuazione del suddetto decreto, entro la data del 30.06.2022, sono stati 
sottoscritti i contratti con gli enti erogatori per l’anno 2022, conservati agli atti di 
Repertorio di questa ATS;

Premesso, inoltre, che:
- con Decreto D.G. n. 418 del 15.07.2022 questa ATS ha previsto la 

contrattualizzazione di volumi di budget aggiuntivi per il 2022, rispetto al budget 
oggetto della contrattualizzazione annuale, per il governo delle liste d’attesa in 
attuazione della D.G.R. n. XI/6002 del 21.02.2022, contestualmente disponendo 
la sottoscrizione dei relativi Addendum contrattuali, entro il 31.07.2022;

- in attuazione del suddetto Decreto, in data 20.07.2022, sono stati sottoscritti gli 
addendum contrattuali con gli enti erogatori, conservati agli atti di Repertorio di 
questa ATS;

Preso atto della necessità di procedere con l’assegnazione degli obiettivi specifici agli
enti erogatori, tenendo conto che le percentuali sono riparametrate al periodo 
successivo alla fine dell’emergenza pandemica, pari a 9 mesi su 12 mesi, a partire 
dal 01.04.2022 al 31.12.2022;
Dato atto che le risorse complessive specificate nei contratti sottoscritti entro il 
30.06.2022 per i suddetti obiettivi ammontano rispettivamente a € 6.087.681,33 per 
l’attività di specialistica ambulatoriale e a € 11.539.677,17 per l’attività di ricovero;
Rilevato che, a seguito del processo di negoziazione che ha coinvolto ATS Brescia e
gli enti erogatori, sono stati individuati i seguenti obiettivi specifici, come da allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

a) per enti erogatori di attività di specialistica ambulatoriale
- incremento del 10% del volume delle prestazioni ambulatoriali monitorate 

dal PNGLA e/o individuate come critiche per il territorio di ATS Brescia e 
per ciascun erogatore;



_________________________________________________________________

- completa disponibilità delle agende per le attività di screening 
programmate;

- erogazione del 100% delle prestazioni ambulatoriali assegnate a seguito di 
manifestazione di interesse per partecipazione al Piano per le liste di 
attesa;

b) per enti erogatori di attività di ricovero
- incremento del 10% delle prestazioni di ricovero monitorate dal PNGLA e/o 

individuate come critiche per il territorio di ATS Brescia e per ciascun 
erogatore;

- migliorare l'appropriatezza e la tempestività delle prestazioni di ricovero 
per acuti in area medica e di riabilitazione specialistica incrementando il 
volume dei ricoveri di pazienti trasferiti da ospedale a seguito di evento 
acuto;

- garantire l'erogazione del 100% delle prestazioni di ricovero assegnate a 
seguito di manifestazione di interesse per partecipazione al Piano per le 
liste di attesa;

Preso atto che, a conclusione della procedura di negoziazione è stato individuato, 
l’elenco specifico delle prestazioni monitorate dal PNGLA e/o individuate come 
critiche per il territorio di ATS Brescia e per ciascun erogatore, riportato nell’allegato
B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Precisato che, con riferimento a tale elenco, si sono contestualmente individuate per 
ciascun erogatore le prestazioni da considerare al fine della valutazione del 
raggiungimento degli obiettivi come sintetizzato nel prospetto allegato C, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Dato atto che le risorse complessive specificate nei contratti sottoscritti entro il 
30.06.2022 e assegnate agli enti erogatori per gli obiettivi sopra dettagliati e 
quantificati per il periodo dal 01.04.2022 al 31.12.2022, ammontano rispettivamente 
a € 4.759.827,99 per l’attività di specialistica ambulatoriale e a € 11.195.799,22 per 
l’attività di ricovero;
Ritenuto di:
- assegnare i suddetti obiettivi agli enti interessati secondo il modello riepilogativo 

associato alle relative liste di prestazioni classificate, per quelle di specialistica 
ambulatoriale, in aree critiche (prime visite, endoscopia digestiva e diagnostica 
per immagini) di cui agli Allegati A, B e C;

- prendere atto della sottoscrizione degli specifici obiettivi per l’anno 2022 con 
ciascun Ente erogatore avvenuta in data 20.07.2022, secondo lo schema di 
integrazione contrattuale di cui all’Allegato D, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Viste le note di ATS Brescia prot. n. 0078400, n. 0078393, n. 0078389, n. 0078382 
e n. 0078368 del 22.07.2022, trasmesse ai seguenti enti, per i quali si è ritenuto, in 
ragione della peculiare tipologia di prestazioni erogate per cui non sono stati previsti 
obiettivi, di corrispondere la quota di budget vincolata al raggiungimento degli 
obiettivi specifici a fronte della regolare erogazione delle relative prestazioni:
- Synlab Italia S.r.l.;
- Kos Care S.r.l.;
- Provincia Lombardo-Veneta Ordine Ospedaliero S. Giovanni di Dio 

Fatebenefratelli;
- Fondazione Serena Onlus;
- Strutture di Medicina dello Sport;
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 



_________________________________________________________________

Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto del processo di negoziazione ex D.G.R. n. XI/6387/2022, e
successive note regionali integrative/esplicative, con gli enti privati erogatori di 
prestazioni sanitarie a contratto, con assegnazione delle relative schede degli 
obiettivi specifici del 5% del budget per le attività di ricovero e il 7% del budget 
per la specialistica ambulatoriale su base annua, tenuto conto di riparametrare 
tali percentuali al periodo successivo alla fine dell’emergenza pandemica, quindi a
partire dal 01.04.2022 fino al 31.12.2022;

b) di approvare gli esiti conclusivi di tale processo, come dettagliati negli Allegati A, 
B, C e D, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

c) di assegnare agli enti erogatori le schede obiettivi di cui alle integrazioni 
contrattuali, sottoscritte in data 20.07.2022, conservati agli atti di Repertorio di 
questa ATS;

d) di corrispondere, in ragione della peculiare tipologia di prestazioni erogate per cui 
non sono stati previsti obiettivi, la quota di budget vincolata al raggiungimento 
degli obiettivi specifici a fronte della regolare erogazione delle relative prestazioni
ai seguenti enti:
- Synlab Italia S.r.l.;
- Kos Care S.r.l.;
- Provincia Lombardo-Veneta Ordine Ospedaliero S. Giovanni di Dio 

Fatebenefratelli;
- Fondazione Serena Onlus;
- Strutture di Medicina dello Sport;

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo









  Allegato D 
 

INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO REP. N. XXX/2022 PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI 
GIURIDICI ED ECONOMICI TRA ATS E SOGGETTO EROGATORE DI PRESTAZIONI DI 
………………………………………..

Tra

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel 
Comune di Brescia (BS) in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, CF e P.IVA 03775430980,
nella persona del Direttore Generale, Dott. Claudio Vito Sileo, nato a ……… (..) il 
(…/../….), domiciliato per la carica presso la sede della ATS

e

il soggetto erogatore (……….) - Cod. Budget (………….), con sede legale nel 
Comune di (……….) in (……….), C.F./P.IVA (……….), per la struttura sanitaria 
afferente (“………….”) sita in (…………) Via (………..) n. (…..) Cod. Spec. (…….),
nella persona di (…………….), nato a (……….) il (…./…../……), C.F. (………………),
in qualità di legale rappresentante. 

Premesso che in data (….)/06/2022 è stato sottoscritto tra le parti il contratto 
indicato in oggetto volto ad assegnare, per l’anno 2022, gli importi di budget per 
le prestazioni sanitarie;

Atteso che nell’Allegato A del suddetto contratto sono state individuate le quote 
relative agli obiettivi, per l’attività di …………………., qui definiti per tipologia e 
volumi;

Ritenuto di dover perfezionare nei tempi definiti da Regione Lombardia con 
comunicazione del 21/06/2022 (atti ATS prot. n. 0068267/2022) la succitata 
pattuizione delle parti  

si conviene

di integrare l’accordo contrattuale Rep. XXX/2022, declinando gli specifici obiettivi 
nella tabella di seguito allegata, fermo restando tutto quanto oggetto di 
pattuizione del contratto sopra richiamato.

Letto, confermato e sottoscritto

      PER L’ATS BRESCIA                      PER L’ENTE 
                                                                                    ……………………………….
IL DIRETTORE GENERALE                    IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
Dott. Claudio Vito Sileo                  ……………………………………


